
ТАЦРИЗ
ба автореферати кори диссертатсионии Мадвалиев Ч,амолиддин 

Алич,онович дар мавзуи «Терроризм, амалх;ои террористй ва таъсири 
онх;о ба суботи сиёсии ч,омеа» барои дарёфти дарач,аи илмии номзади 
илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх;о, равандао ва 
технологиях,ои сиёсй

Ба хамагон маълум аст, ки асоси фаъолияти ташкилотх,ои 

экстремистиро суикасд ташкил дода, терроризмро х,амчун воситаи асосии 

муборизахои сиёсй ва тарх,и идеологй барои ба хдцаф расиданашон 

фаъолона истифода мебаранд. Дар олами сиёсии ч,ах,они муосир он ба 

сифати шабаках,ои дарбаргирандаи фарогири миллй баромад менамояд. 

Солкой охир амалх,ои суикасдчигй дар чахон ру ба афзоиш нихода, 

мубориза бар зидди онхо амалиётхои нав ба навро дар бар гирифта ба 
яке аз омилх,ои махсусгардонидашудаи таъсирбахшй ба давраи 

муносибатхри ч,ах,онй ва оромии сиёсии ч,амъият ч,омеа мубаддал 
гаштааст.

Дар доираи автореферати рисолаи номзадй дар мавзуи «Терроризм, 
амалх,ои террористй ва таъсири онх,о ба суботи сиёсии чомеа» довталаби 
дарачаи илмй Мадвалиев Ч^амолиддин Аличонович бар он кушиш 

кардааст, ки вазъи назариявии пайдоиш ва густариши терроризмро дар 

тачрибаи системаи сиёсии чах,онй ва давраи сохибистик^толии Ч,умх,урии 

Точикистон мавриди тадкик карор дода, ба вазъияти амалии он бах,ои 
дурусти илмй дихад.

Мавриди бараси ва тахдили хамачониба намудани суикасд (терроризм) 

ва амалх,ои террористй ва киёси он бо даврахои пешинаи пайдоишй 

терроризм, шаклхри дарбаргиранда ва амалишавии он ва воситахри 

таъмини суботи сиёсии чамият аз терроризм ба сифати масъалахри 

асосии тахк;ик;шаванда баромад менамояд. Мубрамияти масъалаи 
номбурдашуда ба акидаи диссертант бар он маъно интишор мешавад, ки 

дар айни вак;т суик;асдчигй (терроризм) ба худ холатхои нав ба навро



касб намудааст, ки аз терроризми давра^ои гузашта дар дигаргунй к;арор 

дорад. Дар раванди х,алли масоилй рузмарра тахдщи терроризм ва 

пешгири кардани воситах,ои амалии мубориза ба он мувофшси максад 
мебошад.

Дар автореферата кори диссертатсионии Ч,. А. Мадвалиев навигарии 

илмии тадк;ик;от бо кушода шудани асосх,ои назариявию методологии 

омузиши масъалах,ои терроризм, мавриди таджик;, пайдоиши ифротгарой 
ва тундгарой ва ба хдйси террор дар амал татбикшавии онхо ба назар 
мерасад.

Рисолаи мазкур нахустин кори илми -тадк;ик;отие мебошад, ки ба 
масоили таъмини суботи сиёсй аз рафторхои номатлуб, аз он чумла 

терроризм ва амалх,ои суикасдчигй ва шаклу намудхои мубориза ба онро 
дарбар мегирад. Муаллифи рисола хадафмандона ба он кушиш додааст, ки 

ахдмияти илмиву назариявй ва амалии тадк;ик;и масоили ифротгарой ва 

тундгароиро дар робита бо терроризм дакик намуда, баррасй ва 

омузиши зербино ва омилх,ои ичдимоиву сиёсии пайдоиши терроризм, ки 

ба оромии чомеа халал мерасонанд, чун х,одисаи илми сиёсй бах,огузори 
карда шавад.

Ах,амияти илмии рисола дар акида ва пешних,одх,ои муаллиф, ки дар 

рисола дар шакли хулосах,о ва тавсиях,о дарч гардидаанд, хаматарафа 
инъикос мегардад. Муаллиф дар асоси тахдик;и масъалах,ои назариявию 

консептуалй ба вазъи пайдоиш ва зох,иршавии суикасд (террор) ва 

терроризм, раванди таърихии ташаккули он, даврабандй ва 
дигаргунсозии хусусиятх,ои он дар Чумхурии Точикистон, механизмх,ои 

таъмини амният ва суботи сиёсии чомеа фикрронй намуда, тавсиях,ои 

асоснокшудаи илмиро пешнщод менамояд, зеро чунин тарзи тах,к;ик;и 
масъала хадафхоиасосноки илмиву назариявиро касб менамояд.

Ахдмияти амалии рисола бо ба инобат гирифтани тавсиях,ои 

диссертант дар протсеси таълими фанх,ои чамъиятй, махсусан таърихи



муосири Точикистон, сиёсатшиносй, х,ук;ук;шиносй ва чомеашиносй айни 

муддаост. Дар раванди тах,ия ва цабули консепсиях;ои назариявй ва 
амалй бо мак;сади муайян намудани зохдршавии терроризми муосир ва 

таъсири он ба рушди Точикистон, тайёр намудани дурнамои тарх,и 

муборизаи фаъолияти зиддитеррористй бо ба инобат гирифтани рушди 

низоми ичтимоиву икдисодй ва фархднгиву идеологии кишвар 
пешниходхои муаллиф ахдмияти амалии худро илман тасдик менамояд.

Пешниход оиди истифодаи амалии натичахри тахдщот аз нуктахри зерин 

иборат мебошанд: дар низоми самараноки фаъолияти зиддитеррористй муаиян 

кардани мафхумхри «террористи хоричй» ва «террорист дохилй» хдмчун 

субъекти конкрет ва муайян намудани хддафхри суикасдчжии онон, пурратар 

гардонцдани чорахри пешгиринамоии зухуроти терроризм хдмчун фаъолияти 

зиддитеррористй, ч^^ъоварии маълумоти инфиродй, тахдилу ташхиси онх,о, 

муайян намудани нишонахои шубхдноки онхо ва муайян кардани ширкати 

бавоситаи шахе дар шабакахри гуногуни террорисгй, тахдилу баррасии 

махсусиятх,ои фаъолияти зиддитеррорисгии кишвархои гуногун ва муносибати 
онх,о бо сущасдчигй (терроризм) ва амалх,ои суикасдчиёна бо назардошти 

манфиатх,ои миллию хаммарзй, чустучу ва ошкор намудани сохторхои 

пинх,онкори террористй, чоииок намудани хдмкории макомотхои низомй бо 

чомеаи шах,рвандй ва тавассути онх,о ба даст овардани ахборот дар бораи 
кирдорхои шубхдангези шахрвандони юшвар, муайян кардани чараёнхри идеявии 

эксгремисгй ва радикалиста хдмчун чанбаи терроризм, пешгирии рохр чунин 

тамоюлот ва эътирофи терроризм хдмчун фаъолияти зиддитеррористй мебошад.

Пешниходхои муаллиф дар 12 мак;олах,ои илмй баён гардида, аз он 

чумла 7 мак;олахои муаллиф дар мачаллах,ои так;ризшаванда чои шуданд, 

ки хамаи масъалах,ои тадк;ик;гардидаи рисоларо фарогир мебошанд.
Тартиби омодагардии автореферата диссертатсия ба талаботи 

барасмиятдарории диссертатсия ба руи дархости КОА-и Ч,умх,урии 

Точикистон мувофик; мебошад.



Тартиби омодагардии автореферати диссертатсия ба талаботи 
барасмиятдарории диссертатсия ба руи дархости КОА-и Чумхурии 
Точикистон мувофик; мебошад.

Автореферати рисолаи диссертатсионй аз мавк;еи илмх,ои сиёсй чуй 
мах,сули кори илмие мебошад, ки суикасдчигй (терроризм) ва таъсири 

онро ба низоми сиёсй дар шароити Ч,умх,урии Точикистон мавриди 

омузиш к;арор додааст. Методологияи тадк;ик;у тахдили терроризм ва 

амалх,ои террористй, мохдяти ичтимоии онх,о, омилх,ои асосй ва 

махсусияти зох;иршавии онх,о хдмачониба тахдил ёфта, асосх,ои илмиву 

назариявиро доро мебошанд. Муаллифи рисола мох,ияти сиёсию илмии 

мавзуи интихобгардидаро бо зарурати дарки назариявию методологй ва 

сиесию амалй хдмачониба нишон додааст. Дар вазъияти Чум^урии 

Точикистон истифодаи натичах,ои тадк;ик;от ахдмияти ^амачониба дорад.

Автореферати рисола дар асоси маводх;ои тахдощотхри илмй ба таври 
муфассал тахдил гардида, мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро 

пурра инъикос менамоянд. Рисолаи диссертатсионй дар сатх,и баланди 

талаботи чомеа ва навгонихрро дошта, ба талаботх,о оид ба 
диссертатсияхр дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 

мувофик; буда, муаллифи он сазовори со^иб шудан ба дарачаи илмии 

номзади илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 — Нихдддо, равандхр ва 
технологиями сиёсй мебошад.
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